L’attivita economica di Stefano Caffarelli doveva essere abbastanza estesa se lo ritroviamo
nuovamente coinvolto nel 1241 in un’altra impresa finanziaria*’, questa volta insieme ai figli di
Cencio de Turri. Si tratta di un prestito di 600 marche che non era stato restituito per la morte del
debitore. Per fortuna anche questa volta c’é la garanzia papale e la conclusione deve essere stata
ancora favorevole, perché non ci furono strascichi. Ecco di che si tratta:

* LUCIEN AUVRAY, Le Registres de Gregoire IX, t. 111, Paris, 1902, cc. 538-541.

4 LUCIEN AUVRAY, Le Registres de Gregoire IX, t. 111, Paris, 1902, cc. 530-531.

Laterano 13 giugno anno quindicesimo (1241).

Al vescovo ... e agli abati trecensibus ¥ [di
Troye] ... di San Lupo e ... di San Martino.

Da tempo, leletto di Liegi*® (Leodiensis
electus) di buona memoria, il quale
attirammo presso la Sede Apostolica
trattenendolo a lungo per gli interessi della
Chiesa Romana e universale, tra i debiti che
in quello stesso luogo contrasse, ricevette in
prestito dai fratelli Paolo, Pietro, Bonifacio e
Alberto, figli di Cencio de Turri, e da Stefano
Capharelli, cittadini romani, seicento marche
sterlinguorum, valutate tredici soldi e quattro
denari [sterlinguis] per marca, essendo stati
determinati il luogo e i termini per restituirli
a loro, avendo il figlio nostro diletto Roberto,
cardinale diacono di Sant’Eustachio®,
obbligato sopra ci0 se stesso con quei
cittadini con una fideiussione a favore dello
stesso eletto, e anche essendosi costituito
debitore principale. Ma, poiché ancora non
riesce ai detti cittadini di essere pagati per
questo denaro, come lo stesso cardinale ci
disse personalmente, demmo al nostro
venerabile fratello ... vescovo e al diletto figlio
... abate di Sancti Auberti di Cambrai** nostre
lettere con l'incarico appunto di recuperare
nelle loro mani tanto dai redditi episcopali
della chiesa di Leeds (Leodiensis), che
trattengono fino a quello [che ¢] da
assegnarsi agli stessi per censura ecclesiastica

Laterani, idibus junii, anno quintodecimo.

...episcopo, et .. Sancti Lupi et .. Sancti Martini
abbatibus Trecensibus.
Olim bone memorie Leodiensis electus,
quem diu apud Sedem Apostolicam pro
Romane ac universalis Ecclesie negotiis
duximus retinendum, inter debita que
contraxit ibidem, a Paulo, Petro, Bonifatio et
Alberto fratribus, filii Cencii de Turri, et
Stephano  Capharelli, civibus Romanis,
sexcentas marcas sterlinguorum, tredecim
solidis et quatuor sterlinguis pro marca
qualibet computatis, certis locis et terminis
restituendas eisdem, recepit mutuo, dilecto
filio nostro Roberto, Sancti Eustachii diacono
cardinali, se pro eodem electo civibus ipsis
super hoc fidejussorie obligante, ac etiam se
constituente principaliter debitorem. Verum,
quia nondum de pecunia ipsa extitit dictis
civibus satisfactum, sicut idem cardinalis
exposuit coram nobis, venerabili fratre nostro
episcopo et dilecto filio .. abbati Sancti
Auberti Cameracensibus nostris dedimus
litteris in mandatis, ut ipsi tantum de
redditibus episcopalibus Leodiensis ecclesie
ad manus suas recipere, detentores eorum ad
id assignanddum, eisdem per censuram
ecclesiasticam.